
 

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 05 октября  2017 года  № 673-н 

 
с.Яренск 

 

 

Об утверждении муниципальной программы   

«Управление муниципальными финансами МО «Ленский муниципальный  

район» и муниципальным долгом МО «Ленский муниципальный район»  

на 2018 - 2020 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

на основании постановления Администрации МО «Ленский муниципальный 

район» от 30.04.2014 № 283-н "Об утверждении Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ МО «Ленский муниципальный район»", 

Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет: 

       1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Управление 

муниципальными финансами МО «Ленский муниципальный  район» и 

муниципальным долгом МО «Ленский муниципальный район» на 2018 - 2020 

годы». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных 

правовых актов МО «Ленский муниципальный район» и разместить на Интернет-

сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район». 

        3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

       4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года.   

 

 

 

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                       А.Г.Торков 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF10C22C15C5421E1CDF69987A1D5444E0C66FC6E2CFBK7Y8M
consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FF5B594F43F3FF6F3AB0824C354057ABE96ABCE8EAB82K0Y3M


 

Утверждена 

постановлением Администрации  

МО «Ленский муниципальный район» 

от  05 октября 2017 года  №  673 -н 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

"Управление муниципальными финансами МО «Ленский муниципальный 

район» и муниципальным долгом МО «Ленский муниципальный район» 

на 2018 – 2020 годы" 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Управление муниципальными финансами МО «Ленский муниципальный  

район» и муниципальным долгом МО «Ленский муниципальный район»  

на 2018 - 2020 годы» 

 

Наименование  

Программы 

Муниципальная программа  «Управление муниципальными 

финансами МО «Ленский муниципальный  район» и 

муниципальным долгом МО «Ленский муниципальный район»  

на 2018 - 2020 годы» (далее - Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

Бюджетный Кодекс Российской Федерации, Положение о 

бюджетном процессе МО «Ленский муниципальный район», 

утвержденный Собранием депутатов МО «Ленский 

муниципальный район» от 18.06.2014 года № 34-н, 

постановление Администрации МО «Ленский муниципальный 

район» «Об утверждении Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ МО «Ленский муниципальный 

район» от 30.04.2014 № 283-н 

постановление Администрации МО «Ленский муниципальный 

район» «Об утверждении перечня муниципальных программ 

МО «Ленский муниципальный район», разрабатываемых в 

2017 году» от  09.06.2017 № 424 

Ответственный 

исполнитель 

(разработчик) 

Программы 

Финансовый отдел Администрации МО «Ленский 

муниципальный район» (далее – Финансовый отдел) 

Цель Программы Обеспечение долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы Ленского района (далее - 

бюджетная система) 

Задачи Программы задача N 1 - эффективная организация и обеспечение 

бюджетного процесса; 



задача N 2 - эффективное управление муниципальным долгом 

МО «Ленский муниципальный район»; 

задача N 3 - поддержание устойчивого исполнения бюджетов 

муниципальных образований Ленского района; 

задача N 4 - осуществление внутреннего муниципального 

финансового контроля и контроля в сфере закупок товаров, 

работ и услуг 

Целевые показатели 

и индикаторы 

Программы 

Доля расходов  бюджета МО «Ленский муниципальный 

район», формируемых в рамках муниципальных программ МО 

«Ленский муниципальный район», в общем объеме расходов  

бюджета МО «Ленский муниципальный район» (%); 

Отношение дефицита  бюджета МО «Ленский муниципальный 

район»  к предельному размеру дефицита, рассчитанного в 

соответствии с пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации (%); 

Процент перечисления межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований Ленского района (%); 

Объем проверенных целевых средств в общем объеме 

предоставленных целевых средств (%). 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

2018 - 2020 годы. 

Программа реализуется в один этап 

Перечень 

подпрограмм   

подпрограмма N 1 "Организация и обеспечение бюджетного 

процесса и развитие информационных систем управления 

финансами в МО «Ленский муниципальный район»"; 

подпрограмма N 2 "Управление муниципальным долгом МО 

«Ленский муниципальный район»"; 

подпрограмма N 3 "Поддержание устойчивого исполнения 

бюджетов муниципальных образований Ленского района"; 

подпрограмма N 4 "Осуществление внутреннего 

муниципального финансового контроля и контроля в сфере 

закупок товаров, работ и услуг " 

consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF10C22C15C5421E1CDF69987A1D5444E0C66F96DK2YEM


Перечень основных 

мероприятий 

Программы 

Нормативное правовое регулирование в сфере бюджетного 

законодательства 

Организация процесса планирования бюджета МО «Ленский 

муниципальный район» 

Организация исполнения бюджета МО «Ленский 

муниципальный район» и формирования бюджетной 

отчетности 

Обеспечение наличия и доступности информации о 

формировании и исполнении бюджета МО «Ленский 

муниципальный район» 

Обеспечение деятельности Финансового отдела как 

ответственного исполнителя муниципальной программы и 

главного распорядителя бюджетных средств бюджета МО 

«Ленский муниципальный район» 

Совершенствование планирования объема  и структуры 

муниципального долга МО «Ленский муниципальный район»  

Своевременное погашение долговых обязательств МО 

«Ленский муниципальный район» и исполнение обязательств 

по обслуживанию муниципального внутреннего долга МО 

«Ленский муниципальный район» 

Проведение операций по управлению муниципальным  долгом 

МО «Ленский муниципальный район», направленных на 

оптимизацию его структуры 

Осуществление муниципальных заимствований МО «Ленский 

муниципальный район»  с учетом планируемых кассовых 

разрывов в условиях максимального благоприятствования 

Осуществление расчетов (определение) объемов 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам 

муниципальных образований Ленского района 

Перечисление сумм межбюджетных трансфертов для 

поддержания устойчивого исполнения бюджетов 

муниципальных образований Ленского района 

Проведение ревизий и проверок правомерности использования 

средств  бюджета МО «Ленский муниципальный район»   

Проведение проверок в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд Ленского района, нужд 

муниципальных бюджетных учреждений Ленского района 

Соисполнители  

Программы 

Отдел контрольно-ревизионной работы  Администрации  МО 

«Ленский муниципальный район»  (далее – Отдел контрольно-

ревизионной работы) 

Объемы и 

источники 

формирования  

общий объем финансирования Программы составляет 53011 

тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета – 2311,0 тыс. рублей; 



Программы областного бюджета – 10392,0 тыс. рублей; 

 бюджета  МО «Ленский муниципальный район»– 40308,0 тыс. 

рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

удельный вес расходов  бюджета МО «Ленский 

муниципальный район», формируемых в рамках 

муниципальных программ, - не менее 95 процентов; 

дефицит  бюджета не должен превысить ограничений, 

предусмотренных пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса; 

отношение объема муниципального долга МО «Ленский 

муниципальный район» к годовому объему налоговых и 

неналоговых доходов бюджета не должно превышать  100 

процентов; 

ежегодное проведение проверок использования бюджетных 

средств не менее 20 процентов от общей суммы расходов 

бюджета МО «Ленский муниципальный район»  

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

Программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляет 

Финансовый отдел и Отдел контрольно-ревизионной работы 

Администрации МО «Ленский муниципальный район». 

 

consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF10C22C15C5421E1CDF69987A1D5444E0C66F96DK2YEM


 

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

её решения программными методами 

 

Эффективное управление общественными финансами является важным 

условием для повышения уровня и качества жизни населения Ленского района, 

устойчивого экономического роста, модернизации экономики и социальной сферы. 

В 2015 - 2017 годах развитие бюджетной системы Российской Федерации 

осуществлялось в рамках государственной программы Архангельской области 

«Управление государственными финансами и государственным долгом 

Архангельской области (2014-2020 годы), утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 11.10.2013 года N 474-пп, приоритетами 

которой являлись обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы Архангельской области, расширение применения программно-

целевых методов бюджетирования, совершенствование системы регулирования 

межбюджетных отношений.  

В соответствии с распоряжением Правительства Архангельской области от 

26.10.2016 года № 154-рп, постановлением Администрации МО «Ленский 

муниципальный район» от 10.05.2016 года № 272 утвержден  План мероприятий, 

направленных на обеспечение стабильного социально-экономического развития МО 

«Ленский муниципальный район» в 2016 году.  

В соответствии с соглашением от 27.02.2017 года № 12 о предоставлении 

субсидии на софинансирование вопросов местного значения заключенного между 

министерством финансов Архангельской области и Администрацией МО «Ленский 

муниципальный район» в целях сокращения просроченной дебиторской и 

кредиторской задолженности бюджетов поселений и бюджета МО «Ленский 

муниципальный район»,  постановлением Администрации МО «Ленский 

муниципальный район» от 30.03.2017 года  № 230 утвержден  План мероприятий по 

сокращения просроченной дебиторской и кредиторской задолженности бюджетов 

поселений и бюджета МО «Ленский муниципальный район». 

 

В рамках реализации осуществляемых на федеральном уровне бюджетных 

реформ Администрацией МО «Ленский муниципальный район» были достигнуты 

следующие результаты: 

1) расширено использование программно-целевого принципа формирования 

расходной части муниципального бюджета при составлении проекта муниципального 

бюджета на 2015-2017 годы путем разработки ряда муниципальных  программ 

Ленского района; 

2) завершено реформирование системы финансового обеспечения оказания 

муниципальных услуг и переход к оказанию муниципальных услуг на основе 

муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг. 

 

В соответствии с постановлением Администрации МО «Ленский 

муниципальный район» от 24.10.2016 года  №  606 "Об утверждении основных 

направлений бюджетной политики Ленского района на 2017 год" сформулированы 

consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FF5B594F43F3FF6F3AB0826CB52047FBE96ABCE8EAB82K0Y3M
consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FF5B594F43F3FF6F3AB0826CB52047FBE96ABCE8EAB82K0Y3M


основные приоритеты в сфере реализации Программы: 

 

В 2017 году и среднесрочной перспективе сохранится направленность 

бюджетной политики на решение приоритетных задач социально-экономического 

развития, установленных в указах Президента Российской Федерации 

от 07.05.2012 года, а также в документах стратегического планирования  

в Ленском районе (далее – приоритетные задачи социально-экономического 

развития). 

Бюджетная политика должна стать более эффективным инструментом 

реализации социально-экономической политики МО «Ленский муниципальный 

район».  Для этого необходимо обеспечить взаимосвязь стратегического и бюджетного 

планирования, в том числе с учетом всего комплекса мер налогового, тарифного, 

нормативного регулирования.    

С целью создания полноценной системы  бюджетного планирования следует 

сформировать план мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития Ленского района и синхронизировать муниципальные 

программы МО «Ленский муниципальный  район» (далее – муниципальные 

программы) с указанным планом.   

При этом источники финансового обеспечения муниципальных программ 

должны соответствовать параметрам бюджета МО «Ленский муниципальный район». 

Реализация муниципальных программ должна осуществляться на основе 

взвешенных и обоснованных оценок их выполнения и ресурсного обеспечения, а 

также с учетом взаимосвязи с  целями социально-экономической политики (целевые 

показатели и индикаторы муниципальных программ должны отражать реализацию 

приоритетных задач социально-экономического развития).  

Для поддержания сбалансированности  бюджета МО «Ленский муниципальный 

район» будет продолжено применение мер, направленных на ограничение размера 

дефицита  бюджета МО «Ленский муниципальный район»  и снижение уровня 

муниципального долга МО «Ленский муниципальный район»:  

использование при планировании «консервативного» (базового) варианта 

прогноза социально-экономического развития  МО «Ленский муниципальный 

район»;  

концентрация ресурсов на наиболее значимых действующих расходных  

обязательствах МО «Ленский муниципальный район», принятие новых расходных 

обязательств только на основе взвешенной оценки и при условии финансового 

обеспечения действующих расходных обязательств; 

повышение эффективности бюджетных расходов. 

Главным распорядителям бюджета МО «Ленский муниципальный район» 

(далее – главные распорядители) необходимо продолжить реализацию поставленных 

задач по повышению эффективности бюджетных расходов:  

использование внутренних резервов муниципального сектора (исключение 

низкоэффективных, избыточных расходов бюджета, увеличение объема расходов за 

счет доходов от внебюджетной деятельности муниципальных бюджетных 

учреждений Ленского района (далее – учреждения), реализация неиспользуемого 

имущества учреждений, оптимизация расходов на содержание исполнительных 



органов власти и учреждений за счет устранения дублирующих функций, развития 

системы аутсорсинга, создания централизованных бухгалтерий, внедрения 

проектных методов управления, расширения электронного взаимодействия  

в бюджетном процессе );  
создание условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг 

(повышение конкуренции среди юридических лиц, в том числе учреждений, 

участвующих в оказании муниципальных  услуг; введение единых подходов к 

определению нормативов затрат на оказание муниципальных услуг; проведение 

независимой оценки качества оказания услуг образовательными организациями, 

организациями культуры); 

повышение эффективности процедур проведения закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения муниципальных  нужд (обеспечение системного подхода при 

планировании и осуществлении закупок, исходя из необходимости достижения 

заданных результатов при реализации мероприятий, направленных на 

удовлетворение муниципальных нужд, обеспечение своевременности проведения 

процедур по заключению контрактов);    

развитие системы финансового контроля, направленного на предотвращение 

бюджетных нарушений и повышение эффективности расходов (в особенности, расходов 

на предоставление в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

расходов на строительство и ремонт объектов муниципальной собственности МО 

«Ленский муниципальный район»); 

обеспечение прозрачности и открытости муниципальных финансов 

(размещение актуальной информации о бюджете МО «Ленский муниципальный 

район» на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район» 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в форме 

«Бюджета для граждан»  и  отчета об исполнении  бюджета МО «Ленский 

муниципальный район»).  

 

Бюджетная политика в области расходов должна быть направлена  

в первую очередь на обеспечение безусловного исполнения социальных обязательств, 

в том числе предусмотренных указами Президента Российской Федерации от 

07.05.2012 года, а также на создание условий для роста экономики Ленского района.  

Главные распорядители должны осуществлять планирование  

и расходование бюджетных ассигнований с учетом следующих принципов:  

обеспечение достижения показателей и выполнения мероприятий, 

утвержденных в отраслевых «дорожных картах» и муниципальных  программах; 

недопущение образования просроченной кредиторской задолженности по 

принятым обязательствам, в первую очередь, по заработной плате  

и социальным выплатам; 

оптимизация сети учреждений на основе анализа нагрузки на учреждения;    

использование механизмов муниципально-частного партнерства  

для привлечения инвестиций в социальную сферу, энергетику, жилищно-

коммунальное хозяйство, дорожное строительство;  



оптимизация отдельных видов субсидий юридическим лицам (установление в 

качестве обязательного условия для получения субсидий отсутствие задолженности 

по налогам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации);   

финансирование в приоритетном порядке инвестиционных объектов с высокой 

степенью готовности к вводу в эксплуатацию (при соблюдении нормативных сроков 

строительства), а также объектов, готовых к началу строительства и 

соответствующих приоритетным задачам социально-экономического развития.  

При осуществлении бюджетных инвестиций следует обеспечить действенный 

контроль за выполнением условий предоставления бюджетных средств, а также 

предусмотреть меры ответственности за их нарушение.  

Актуальной задачей главных распорядителей  остается  привлечение средств 

федерального и областного бюджетов в рамках  государственных программ  

Российской Федерации и Архангельской области, областной адресной 

инвестиционной программы, а также средств государственной корпорации – Фонда 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, в том числе на 

реализацию приоритетных инвестиционных и инфраструктурных проектов, 

ликвидацию аварийного жилищного фонда, повышение доступности жилья, 

предоставление мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, и лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

При привлечении финансовых ресурсов следует учитывать возможности 

бюджета  МО «Ленский муниципальный район»  и бюджетов поселений по 

обеспечению требуемого объема софинансирования, своевременного выполнения 

условий соглашений о предоставлении субсидий (достижение значений показателей 

результативности использования субсидий, соблюдение  графика выполнения 

мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции) объектов 

капитального строительства муниципальной собственности и (или) приобретению 

объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность.  

 

Формирование межбюджетных отношений с муниципальными образованиями  

Ленского  района  (далее  –  муниципальные образования) будет осуществляться      

в  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  Российской Федерации и областным  

законом  от  22.10.2009 года № 78-6-ОЗ «О реализации полномочий Архангельской 

области в сфере регулирования межбюджетных отношений» с учетом изменений 

бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации. 

В условиях ограниченности финансовых ресурсов бюджетная политика в сфере 

межбюджетных отношений должна быть направлена: 

на поддержание устойчивого исполнения местных бюджетов, содействие в 
обеспечении их сбалансированности с целью снижения рисков неисполнения 
расходных обязательств, недопущения образования просроченной кредиторской 
задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь по заработной плате; 

на повышение эффективности предоставления целевых межбюджетных 

трансфертов; 

consultantplus://offline/ref=7F68F3C55C8BF7AEB6DCC02C661E56C8536A2121FF15E3B53323ABE09E67p1M


на реализацию мер по повышению качества управления муниципальными 

финансами, укреплению финансовой дисциплины, соблюдению органами местного 
самоуправления муниципальных образований (далее – органы местного 
самоуправления) требований бюджетного законодательства.  

Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям  
в целях сглаживания диспропорций в уровне бюджетной обеспеченности  
и обеспечения сбалансированности местных бюджетов будет осуществляться путем 
предоставления соответствующих дотаций.  

Важным направлением бюджетной политики в сфере межбюджетных 

отношений является повышение эффективности использования иных трансфертов 

муниципальными образованиями. Следует установить  порядок предоставления иных 

трансфертов из бюджета МО «Ленский муниципальный район», повысить требования  

к  результативности  использования  целевых  бюджетных средств  и ужесточить 

ответственность за невыполнение условий их предоставления. 

С целью недопущения образования значительного остатка неиспользованных 

целевых средств перечисление целевых межбюджетных трансфертов 

муниципальным образованиям будет осуществляться исходя из фактической 

потребности (в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по 

расходам получателей средств местного бюджета, источником финансового 

обеспечения которых являются данные межбюджетные трансферты). 

Особое внимание должно быть уделено созданию стимулов  

к использованию органами местного самоуправления поселений внутренних резервов 

для повышения доходов и оптимизации расходов  местных бюджетов за счет  развития 

налогового потенциала, улучшения качества работы с налогоплательщиками, применения 

самообложения граждан, повышения эффективности использования муниципального 

имущества.  

В процессе исполнения Программы необходимо придерживаться следующих 

критериев:  

1) обеспечение сбалансированности муниципального бюджета и местных 

бюджетов с учетом необходимости безусловной реализации приоритетных 

направлений социально-экономического развития и достижения измеримых, 

общественно значимых результатов, установленных указами Президента Российской 

Федерации от 07.05.2012 года; 

2) модернизация бюджетного процесса путем повышения результативности 

бюджетных расходов и внедрения программно-целевых методов управления; 

3) принятие новых расходных обязательств на основе оценки сравнительной 

эффективности таких обязательств и с учетом сроков и механизмов их реализации в 

пределах располагаемых ресурсов; 

4) повышение ответственности всех участников бюджетного процесса за 

качество бюджетного планирования, целевое и эффективное использование 

бюджетных средств; 

5) сохранение объема муниципального долга Ленского района на экономически 

безопасном уровне; 

6) обеспечение открытости и прозрачности общественных финансов. 

 



 

II. Характеристика подпрограмм муниципальной программы 

2.1. Подпрограмма № 1 

«Организация и обеспечение бюджетного процесса  

и развитие информационных систем управления 

финансами в МО «Ленский муниципальный район» 

2.1.1. ПАСПОРТ 

подпрограммы N 1 муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами МО «Ленский муниципальный  район» и муниципальным долгом МО 

«Ленский муниципальный район»  на 2018 - 2020 годы» 

Наименование 

подпрограммы 

«Организация и обеспечение бюджетного процесса и развитие 

информационных систем управления финансами  в МО «Ленский 

муниципальный район» (далее - Подпрограмма) 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

Финансовый отдел 

Соисполнители 

Подпрограммы 

Юридические лица в соответствии  с федеральным законом о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ , услуг для обеспечения 

муниципальных нужд 

Участники 

Подпрограммы 

Нет 

Цель Подпрограммы Эффективная организация и обеспечение бюджетного процесса.  

Задачи 

Подпрограммы 

задача N 1 - организация бюджетного процесса и нормативного правового 

регулирования в сфере бюджетного законодательства МО «Ленский 

муниципальный район»; 

задача N 2 - повышение прозрачности и доступности информации об 

осуществлении бюджетного процесса; 

задача N 3 - обеспечение деятельности Финансового отдела  как 

ответственного исполнителя муниципальной программы и главного 

распорядителя средств бюджета  МО «Ленский муниципальный район» 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

2018 - 2020 годы. 

Подпрограмма реализуется в один этап 

Объем и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

общий объем финансирования  – 28761,0 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств: 

федерального бюджета- 2311,0 тыс. руб. 

областного бюджета – 10392,0 тыс. рублей; 

 бюджета МО «Ленский муниципальный район» – 16058,0 тыс. рублей 



2.1.2. Характеристика сферы реализации Подпрограммы N 1, 

описание основных проблем 

 

Ключевыми направлениями деятельности Финансового отдела при реализации 

Подпрограммы N 1 являются своевременная и качественная подготовка проекта 

решения Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» о  бюджете МО 

«Ленский муниципальный район», организация исполнения бюджета МО «Ленский 

муниципальный район» и формирование бюджетной отчетности. 

Финансовый отдел осуществляет функции главного администратора доходов, 

главного распорядителя средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» (в 

том числе межбюджетных трансфертов), а также главного администратора 

источников финансирования дефицита бюджета МО «Ленский муниципальный 

район». 

Деятельность по реализации Подпрограммы N 1 должна обеспечивать 

сбалансированность бюджета МО «Ленский муниципальный район» и  бюджетов 

поселений с учетом достижения приоритетных направлений бюджетной и налоговой 

политики Ленского района. 

Основной проблемой в этой части является необходимость достижения целей, 

требующих ежегодного увеличения бюджетных расходов, в условиях замедления 

темпов роста  доходов  бюджетов и наращивания долговых обязательств. 

Исчерпание возможностей "экстенсивного" планирования расходов требует 

изменения инструментария бюджетного процесса. 

В перспективе правоустанавливающая деятельность Финансового отдела в 

управлении бюджетным процессом должна быть направлена на подготовку проектов 

нормативных правовых актов Ленского района по вопросам совершенствования 

бюджетного процесса, в том числе приведения нормативных правовых актов в 

соответствие с законодательством  Российской Федерации, Архангельской области и 

"лучшей бюджетной практикой". 

Главное требование к организации непосредственно процесса исполнения 

бюджета - это гарантированное своевременное исполнение принятых расходных 

обязательств Ленского района. В ежемесячном режиме осуществляется мониторинг 

просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета Ленского 

района. По состоянию на 1 июня 2017 года просроченная кредиторская 

задолженность бюджета по заработной плате и исполнению обязательств по 

денежным выплатам гражданам по обязательствам Ленского района отсутствует.  

Совершенствование мониторинга качества управления финансами в настоящее 

время требует: 

расширения практических возможностей новых механизмов деятельности 

муниципальных учреждений Ленского района; 

внедрения показателей управления кассовыми расходами в течение 

финансового года. 

Современные методы управления общественными финансами подразумевают 

повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса. Исполнение бюджета 

МО «Ленский муниципальный район» регулярно освещается на сайте МО «Ленский 

муниципальный» в сети "Интернет". 



В настоящее время сохраняется проблема  информации о формировании и 

исполнении бюджета МО «Ленский муниципальный район», которая рассчитана на 

специалистов и не рассчитана на заинтересованных граждан, не обладающих 

специальными знаниями в данной области. 

Реализация проекта "Бюджет для граждан" обеспечит максимальную 

открытость бюджетного процесса в доступной для широкого круга 

заинтересованных пользователей форме (ознакомление граждан с основными 

целями, задачами и приоритетными направлениями бюджетной политики, 

обоснованиями расходов, планируемыми и достигнутыми результатами 

использования бюджетных средств). 

Дальнейшее внедрение передовых технологий в практику управления 

бюджетным процессом, обеспечивающих надежность информации и сокращение 

временных затрат на ее обработку, а также оперативность принятия управленческих 

решений остается приоритетом в организации бюджетного процесса на уровне 

Ленского района. 

 

2.1.3. Механизм реализации мероприятий Подпрограммы 

 

Реализация мероприятий пунктов 1.1 - 1.3 и 2.1 перечня мероприятий 

Подпрограммы N 1 осуществляется Финансовым отделом  самостоятельно за счет 

средств, отраженных в пункте 3.1 перечня мероприятий Подпрограммы N 1. 

В рамках подпрограммы реализуются следующие основные мероприятия: 

1) нормативное правовое регулирование в сфере бюджетного процесса и 

совершенствование бюджетного законодательства, осуществляемое путем 

разработки нормативных правовых актов по вопросам правового регулирования в 

сфере бюджетного процесса и организационно-методологического обеспечения 

бюджетного процесса на муниципальном уровне; 

2) организация процесса планирования и исполнения бюджета муниципального 

образования «Ленский муниципальный район» и формирование бюджетной 

отчетности, осуществляемое путем своевременного и качественного составления 

проекта бюджета муниципального образования «Ленский муниципальный район»  

на очередной финансовый год и представления его на рассмотрение в 

представительный орган, обеспечение исполнения бюджета в порядке, 

установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации и Решением Совета 

депутатов муниципального образования «Ленский муниципальный район»  от 

18.06.2014 N 34-н "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в МО 

«Ленский муниципальный район», ведения бюджетного учета и формирования 

достоверной бюджетной отчетности; 

3) обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов 

муниципального образования  «Ленский муниципальный район», осуществляемое 

путем размещения актуальной информации о проводимой бюджетной политике и 

бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ленский муниципальный 

район», в том числе в доступной для граждан форме ("Бюджет для граждан); 

 4)  обеспечение деятельности Финансового отдела как ответственного исполнителя 

Программы будет осуществляться путем создания условий для деятельности отдела; 



5) в рамках реализации мероприятия 3.2 перечня мероприятий Подпрограммы N 1  

осуществление определения размеров и распределения межбюджетных трансфертов 

бюджетам муниципальных образований Ленского района, в том числе 

предоставляемых за счет средств федерального и областного бюджета: 

1) межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований 

Ленского района, предоставляемые за счет средств федерального бюджета: 

        а)  субвенции муниципальным образованиям Ленского района на 

осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты, предоставляются муниципальным образованиям Ленского 

района в соответствии с главой IX областного закона от 20.09.2005 года N 84-5-ОЗ 

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 

Архангельской области и муниципальных образований Ненецкого автономного 

округа отдельными государственными полномочиями" (далее - областной закон от 

20.09.2005 года N 84-5-ОЗ). Методика распределения субвенций определена 

областным законом от 20.09.2005 года N 84-5-ОЗ. 

Распределение субвенций муниципальным образованиям Архангельской 

Ленского района  на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты, утверждается решением о бюджете МО 

«Ленский муниципальный район». Порядок предоставления и расходования 

указанной субвенции утвержден постановлением Правительства Архангельской 

области от 27.04.2007 года N 86-па "Об утверждении Порядка предоставления и 

расходования субвенций бюджетам муниципальных образований на осуществление 

полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты"; 

       2) межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Ленского 

района, предоставляемые за счет средств областного бюджета: 

а) субвенции на осуществление государственных полномочий в сфере 

административных правонарушений предоставляются муниципальным 

образованиям Ленского района, наделенными государственными полномочиями по 

осуществлению государственных полномочий в сфере административных 

правонарушений в соответствии с главой III областного закона от 20.09. 2005 года N 

84-5-ОЗ. Методика распределения субвенций определена областным законом от 

20.09.2005 года N 84-5-ОЗ; 

          б) субсидии бюджетам муниципальных образований Ленского района  на 

софинансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, капитального ремонта и ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов. Методика распределения субсидии 

утверждается решением о бюджете МО «Ленский муниципальный район» на 

очередной финансовый год; 

      в) субсидии на реализацию государственных программ Архангельской области. 

Субсидии распределяется между муниципальными образованиями Ленского района 

в порядке, установленном Администрацией МО «Ленский муниципальный район». 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы N 1 за счет средств бюджета МО 

«Ленский муниципальный район» приведено в разделе V  Программы. 

consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FF5B594F43F3FF6F3AB0824C2540A78BE96ABCE8EAB8203015524B8602FF378ADB9K1Y5M
consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FF5B594F43F3FF6F3AB0824C2540A78BE96ABCE8EAB82K0Y3M
consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FF5B594F43F3FF6F3AB0826C25E027BBE96ABCE8EAB8203015524B8602FF378A9BCK1Y9M
consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FF5B594F43F3FF6F3AB0824C2540A78BE96ABCE8EAB8203015524B860K2YFM
consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FF5B594F43F3FF6F3AB0824C2540A78BE96ABCE8EAB82K0Y3M


Перечень мероприятий Подпрограммы N 1 приведен в разделе IV  Программы. 

 

 

2.2. Подпрограмма № 2 

«Управление муниципальным долгом  МО «Ленский муниципальный район» 

2.2.1. ПАСПОРТ 

Подпрограммы N 2 Программы «Управление муниципальными финансами 

МО «Ленский муниципальный  район» и муниципальным долгом МО 

«Ленский муниципальный район»   

на 2018 - 2020 годы» 

 

 

Наименование 

Подпрограммы 

«Управление муниципальным долгом МО «Ленский 

муниципальный   район»  (далее - Подпрограмма ) 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

Финансовый отдел 

Соисполнители 

Подпрограммы 

Администрация МО «Ленский муниципальный район» 

Участники 

Подпрограммы 

Нет 

Цель 

Подпрограммы 

эффективное управление муниципальным долгом МО «Ленский 

муниципальный район». 

 

Задачи 

Подпрограммы 

задача N 1 - сохранение объема и структуры муниципального 

долга МО «Ленский муниципальный район» на экономически 

безопасном уровне; 

задача N 2 - минимизация стоимости муниципальных 

заимствований МО «Ленский муниципальный район» 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

2018 - 2020 годы. 

Подпрограмма N 2 реализуется в один этап 

Объем и 

источники 

финансирования 

Подпрограммы 

финансирование Подпрограммы N 2 осуществляется за счет 

средств бюджета МО «Ленский муниципальный район». 

Общий объем финансирования Подпрограммы N 2 составляет -

6986,0 тыс. рублей, в т.ч.: 

бюджета МО «Ленский муниципальный район» -6986,0 тыс. руб. 

 

 

 



2.2.2 Характеристика сферы реализации Подпрограммы N 2, 

описание основных проблем 

 

Причиной возникновения муниципального долга МО «Ленский муниципальный 

район» является дефицит бюджета МО «Ленский муниципальный район». При 

недостаточности доходных источников покрытия дефицита бюджета МО «Ленский 

муниципальный район», а также для исполнения принятых обязательств возникает 

необходимость привлечения заемных источников финансирования дефицита 

бюджета МО «Ленский муниципальный район».. 

МО «Ленский муниципальный район» проводит долговую политику, 

направленную на обеспечение финансовой устойчивости и платежеспособности МО 

«Ленский муниципальный район», устранения риска неисполнения финансовых 

обязательств, поддержания сбалансированности районного бюджета и соответствия 

параметров бюджета МО «Ленский муниципальный район» ограничениям, 

установленным Бюджетным кодексом. 

Долговые обязательства муниципального образования могут существовать в 

виде обязательств по: 

1) ценным бумагам муниципального образования (муниципальным ценным 

бумагам); 

2)  бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

3) кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных 

организаций; 

4)  гарантиям муниципального образования (муниципальным гарантиям). 

МО «Ленский муниципальный район» планирует использование кредитов 

кредитных организаций.  

 
Структура муниципального долга МО «Ленский муниципальный район» 

 

тыс. рублей 

Наименование На 01.01.2018 (решение о 

бюджете) 

На 01.01.2020 (прогноз) 

Сумма 

(тыс 

рублей) 

процентов Сумма (тыс 

рублей) 

проценто

в 

Муниципальный  долг 24944,0 100 29944,0 100,0 

в том числе:     

кредиты, полученные в валюте 

Российской Федерации от 

кредитных организаций 

24944,0 100 29944,0 100,0 

 На 2018 год планируется источником покрытия дефицита бюджета МО 

«Ленский муниципальный район» - получение кредита в сумме 5000,0 тыс. 

рублей; 

 На 2019 и 2020 года планируется сохранить объем муниципального долга на 

consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF10C22C15C5421E1CDF69987A1D5444E0C66FC6F27FAK7Y0M


уровне 2018 года. 

Запланированные параметры муниципального долга Ленского района не 

превышают ограничений, предусмотренных Бюджетным кодексом. В среднесрочной 

перспективе прогнозируется рост общего объема муниципального долга Ленского 

района и, соответственно, рост расходов на его обслуживание. 

Система управления муниципальным долгом Ленского района включает 

определение обоснованности заимствований, минимизацию расходов на 

обслуживание, обеспечение своевременного возврата полученных кредитов. 

В целях оптимизации управления муниципальным долгом необходимо решение 

следующих задач: 

1) снижение стоимости заимствований; 

2) эффективное управление свободными остатками средств бюджета МО 

«Ленский муниципальный район» и муниципальных учреждений Ленского района. 

Подпрограммой N 2 предусматривается реализация мер, направленных на 

обеспечение приемлемого и экономически обоснованного объема и структуры 

муниципального долга Ленского района, а также сокращение стоимости 

обслуживания, в том числе проведения анализа кассовых планов по доходной и 

расходной части бюджета МО «Ленский муниципального района», проведения  

электронных  аукционов по открытию кредитных линий, проведению работы с 

кредитными организациями по снижению процентных ставок по кредиту.  

 

2.2.3 Механизм реализации мероприятий Подпрограммы N 2 

 

Реализация мероприятий пунктов 1.1-1.2,2.1. перечня мероприятий 

Подпрограммы N 2  осуществляется Финансовым отделом самостоятельно. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы N 2 за счет средств бюджета МО 

«Ленский муниципальный район» приведено в разделе V  Программы. 

Перечень мероприятий Подпрограммы N 2 приведен в разделе IV  Программы.  

 

 

2.3. Подпрограмма № 3 

«Поддержание устойчивого исполнения 

бюджетов муниципальных образований Ленского района» 

2.3.1. ПАСПОРТ 

Подпрограммы N 3 Программы «Управление муниципальными финансами 

МО «Ленский муниципальный  район» и муниципальным долгом МО 

«Ленский муниципальный район»  на 2018 - 2020 годы» 

 

Наименование 

Подпрограммы 

«Поддержание устойчивого исполнения бюджетов 

муниципальных образований Ленского района" (далее – 

Подпрограмма) 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

Финансовый отдел 

consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF10C22C15C5421E1CDF69987A1D5444E0C66FC6F27FAK7Y0M


Соисполнители 

Подпрограммы 

Нет 

Участники 

Подпрограммы 

органы местного самоуправления муниципальных образований 

Ленского района 

 

Цели 

Подпрограммы 

поддержание устойчивого исполнения бюджетов 

муниципальных образований Ленского района. 

Задачи 

Подпрограммы 

задача N 1 - нормативное правовое и организационное 

обеспечение повышения устойчивости исполнения бюджетов 

муниципальных образований Ленского района; 

задача N 2 - финансовое обеспечение повышения устойчивости 

исполнения бюджетов муниципальных образований Ленского 

района 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

2018 - 2020 годы. 

Подпрограмма N 3 реализуется в один этап 

Объем и 

источники 

финансирования 

Подпрограммы 

общий объем финансирования подпрограммы N 3 – 17264,0 

тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

 бюджета  МО «Ленский муниципальный район»– 17264,0  тыс. 

рублей 

                   

2.3.2 Характеристика сферы реализации Подпрограммы N 3, 

описание основных проблем 

 

Необходимость оказания финансовой поддержки муниципальным 

образованиям Ленского района  для обеспечения устойчивого исполнения местных 

бюджетов обусловлена неравномерностью социального и экономического развития 

муниципальных образований Ленского района, а также значительными 

объективными различиями стоимости предоставления муниципальных услуг. 

Наиболее развитыми в социально-экономическом отношении являются 

муниципальное образование "Урдомское". 

Значительная дифференциация инвестиционно-промышленного потенциала, 

неравномерность размещения налоговой базы обусловили существенное различие 

налогового потенциала муниципальных образований Ленского района. 

Для выравнивания финансовых возможностей местных бюджетов 

законодательством Российской Федерации предусмотрено оказание 

муниципальным образованиям безвозмездной и безвозвратной финансовой 

поддержки в виде дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности. 

Кроме дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальным 

образованиям предоставляется из бюджета МО «Ленский муниципальный район»  

дотация по обеспечению сбалансированности бюджетов 



В рамках Подпрограммы N 3 предусмотрены следующие виды межбюджетных 

трансфертов: 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений; 

дотации бюджетам поселений  на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов поселений; 

иные межбюджетные трансферты. 

Реализация Подпрограммы N 3 позволит создать условия для своевременного 

и эффективного выполнения органами местного самоуправления муниципальных 

образований Ленского района закрепленных за ними полномочий. 

 

2.3.3 Механизм реализации мероприятий Подпрограммы N 3 

 

Реализация мероприятий пунктов 1.2, 2.1 перечня мероприятий Подпрограммы 

N 3 осуществляется Финансовым отделом  самостоятельно. 

Мероприятия по пункту 1.1 перечня мероприятий Подпрограммы N 3  

осуществляются Финансовым отделом при участии органов местного 

самоуправления муниципальных образований Ленского района. 

В рамках реализации мероприятия 1.1 перечня мероприятий подпрограммы N 

3  Финансовым отделом на основании порядка разработки проекта решения о 

бюджете МО «Ленский муниципальный район», утверждаемого постановлением 

Администрации МО «Ленский муниципальный район», осуществляются расчеты 

объемов межбюджетных трансфертов, предоставляемых муниципальным 

образованиям Ленского района. 

Перечисление всех межбюджетных трансфертов, предусмотренных 

подпрограммой N 3, осуществляется напрямую из бюджета МО «Ленский 

муниципальный район» бюджетам муниципальных образований Ленского района. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы N 3 за счет средств бюджета МО 

«Ленский муниципальный район» приведено в разделе V  Программы. 

Перечень мероприятий Подпрограммы N 3 приведен в разделе IV  Программы. 

 

 

2.4. Подпрограмма № 4 

«Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля и 

контроля в сфере закупок товаров, работ и услуг» 

2.4.1. ПАСПОРТ 

Подпрограммы N 4 Программы «Управление муниципальными финансами 

МО «Ленский муниципальный  район» и муниципальным долгом МО 

«Ленский муниципальный район»  на 2018 - 2020 годы» 

 

Наименование 

Подпрограммы 

" Осуществление внутреннего муниципального финансового 

контроля и контроля в сфере закупок товаров, работ и услуг " 

(далее - подпрограмма N 4) 

Ответственный 

исполнитель 

Отдел контрольно-ревизионной работы Администрации МО 

«Ленский муниципальный район» 



Подпрограммы 

Соисполнители 

Подпрограммы 

Отделы Администрации МО «Ленский муниципальный 

район» 

Участники 

Подпрограммы 

Нет 

Цели 

Подпрограммы 

осуществление внутреннего муниципального финансового 

контроля и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения нужд Ленского района 

Задачи 

Подпрограммы 

задача N 1 - осуществление внутреннего муниципального 

финансового контроля исполнения  бюджета МО «Ленский 

муниципальный район»; 

задача N 2 - осуществление контроля в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения нужд Ленского района; 

 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

2015 - 2017 годы. 

Подпрограмма N 4 реализуется в один этап 

Объем и 

источники 

финансирования 

Подпрограммы 

финансирование Подпрограммы N 4 осуществляется за счет 

средств  бюджета МО «Ленский муниципальный район». 

Общий объем финансирования Подпрограммы N 4 составляет 

0,0 тыс. рублей ( в пределах предусмотренных в бюджете МО 

«Ленский муниципальный район») 

 

2.4.2 Характеристика сферы реализации Подпрограммы N 4, 

описание основных проблем 

 

Реализация Подпрограммы N 4 предполагает организацию и осуществление 

внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных 

правоотношений через следующие полномочия: 

контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации 

и иных нормативных правовых актов Архангельской области, Ленского района 

регулирующих бюджетные правоотношения; 

контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации 

муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных 

заданий; 

контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения нужд Ленского района; 

ведение производства по делам об административных правонарушениях в 

порядке, установленном законодательством об административных 

правонарушениях. 



При осуществлении полномочий по внутреннему финансовому контролю: 

проводятся проверки и ревизии; 

направляются объектам контроля акты, заключения и предписания. 

Порядок осуществления полномочий по внутреннему финансовому контролю 

определяется нормативными правовыми актами МО «Ленский муниципальный 

район» и должен содержать основание и порядок проведения проверок и ревизий, 

периодичность их проведения. 

Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в целях 

обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и 

иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, 

при исполнении бюджета МО «Ленский муниципальный район» проводится в 

отношении: 

главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств  бюджета МО 

«Ленский муниципальный район»; 

главных администраторов (администраторов) доходов бюджета МО «Ленский 

муниципальный район»; 

главных администраторов (администраторов) источников финансирования 

дефицита бюджета МО «Ленский муниципальный район»; 

Администраций муниципальных образований Ленского района, главных 

распорядителей (распорядителей) и получателей бюджетных средств 

муниципальных образований Ленского района - при предоставлении 

соответствующим местным бюджетам муниципальных образований Ленского 

района межбюджетных трансфертов; 

муниципальных учреждений Ленского района; 

муниципальных  унитарных предприятий Ленского района; 

юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений Ленского 

района, муниципальных унитарных предприятий Ленского района),  

индивидуальных предпринимателей и физических лиц, получивших средства из 

бюджета МО «Ленский муниципальный район» в виде субсидий, бюджетных 

инвестиций или бюджетных кредитов; 

Осуществление контроля за соблюдением законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Ленского района проводится 

путем проведения: 

плановых проверок в отношении заказчиков, контрактных служб, контрактных 

управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, уполномоченных 

органов, уполномоченных учреждений при осуществлении закупок для обеспечения 

нужд Ленского района, в отношении специализированных организаций, 

выполняющих в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года N 44-ФЗ 

отдельные полномочия в рамках осуществления закупок для обеспечения нужд 

Ленского района; 

внеплановых проверок в отношении заказчиков, контрактных служб, 

контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, 

уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении закупок 

для обеспечения нужд Ленского района в отношении специализированных 

consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF60C24CA5C5421E1CDF699K8Y7M


организаций, выполняющих в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 

года N 44-ФЗ отдельные полномочия в рамках осуществления закупок для 

обеспечения нужд Ленского района; 

согласования заключения заказчиком в соответствии с частями 1 и 7 статьи 55, 

частями 1 - 3 статьи 71, частями 1 и 3 статьи 79, частью 18 статьи 83 Федерального 

закона от 05.04.2013 года N 44-ФЗ при осуществлении закупок для обеспечения 

муниципальных нужд Ленского района контракта с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) в случае признания несостоявшимися открытого 

конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса, повторного 

конкурса, электронного аукциона, запроса котировок, запроса предложений и 

принятие решения об осуществлении закупки у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя); 

осуществления контроля в отношении закупок для обеспечения нужд Ленского 

района в отношении: 

нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19 Федерального 

закона от 05.04.2013 года N 44-ФЗ, при планировании закупок; 

определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены 

контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем), при формировании планов-графиков; 

применения заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в 

случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта; 

соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или 

оказанной услуги условиям контракта; 

своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета 

поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги; 

соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее 

результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки. 

 

2.4.3 Механизм реализации мероприятий Подпрограммы N 4 

 

Реализация мероприятий пунктов 1.1, 2.1 – 2.2 перечня мероприятий 

Подпрограммы N 4  осуществляется отделом контрольно-ревизионной работы с 

привлечением специалистов отделов Администрации МО «Ленский муниципальный 

район»  за счет средств, выделенных из бюджета МО «Ленский муниципальный 

район» на их содержание. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы N 4 за счет средств бюджета МО 

«Ленский муниципальный район» приведено в разделе V  Программы. 

Перечень мероприятий Подпрограммы N 4 приведен в разделе IV  Программы. 

 

 

III Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы, целевые индикаторы 

и показатели 

 

 Настоящая Программа разработана с целью обеспечение долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Ленского района. 

consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF60C24CA5C5421E1CDF699K8Y7M
consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF60C24CA5C5421E1CDF69987A1D5444E0C66FC6D29F3K7Y8M
consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF60C24CA5C5421E1CDF69987A1D5444E0C66FC6D29F2K7YAM
consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF60C24CA5C5421E1CDF69987A1D5444E0C66FC6D27F6K7Y0M
consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF60C24CA5C5421E1CDF69987A1D5444E0C66FC6D27F4K7YAM
consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF60C24CA5C5421E1CDF69987A1D5444E0C66FC6C2EF7K7Y8M
consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF60C24CA5C5421E1CDF69987A1D5444E0C66FC6C2EF7K7YCM
consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF60C24CA5C5421E1CDF69987A1D5444E0C66FC6C2FF0K7YAM
consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF60C24CA5C5421E1CDF69987A1D5444E0C66FC6D2FF4K7YBM


 

Программные мероприятия направлены на решение следующих задач: 

- эффективная организация и обеспечение бюджетного процесса; 

- эффективное управление муниципальным долгом МО «Ленский муниципальный 

район»; 

 - поддержание устойчивого исполнения бюджетов муниципальных образований 

Ленского района; 

- осуществление внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в 

сфере закупок товаров, работ и услуг. 

Программа взаимосвязана с государственной программой Архангельской 

области «Управление государственными финансами и государственным долгом 

Архангельской области (2014-2020 годы)». 

 Реализация Программы предусмотрена в период с 2018 по 2020 годы 

включительно. 

 

При выполнении поставленных целей и задач предполагается достижение 

следующих целевых индикаторов и показателей Программы: 

            

Наименование целевого 

показателя и индикатора 

Ед. 

измерения 

Значения базовых показателей и индикаторов 

Базовые 

2016 г. 

Оценочные  

2017 г. 

2018 г. 

(прогноз) 

2019 г. 

(прогноз) 

2020 г. 

(прогноз) 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом 

МО «Ленский муниципальный район» (2018 - 2020 годы)» 

 

Задача №1. Эффективная организация и обеспечение бюджетного процесса 

1. Доля расходов  бюджета МО 

«Ленский муниципальный район», 

формируемых в рамках 

муниципальных программ МО 

«Ленский муниципальный район», 

в общем объеме расходов  бюджета 

МО «Ленский муниципальный 

район»  

% 97,6 98 не менее 

95 

не менее 

95 

не менее 

95 

Задача №2.Эффективное управление муниципальным долгом МО «Ленский муниципальный район» 

2. Отношение дефицита  бюджета 

МО «Ленский муниципальный 

район»  к предельному размеру 

дефицита, рассчитанного в 

соответствии с пунктом 3 статьи 

92.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации 

% не 

более 

100 

не более 

100 

не более 

100 

не более 

100 

не более 

100 

Задача №3. Поддержание устойчивого исполнения бюджетов муниципальных образований Ленского 

района 

consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF10C22C15C5421E1CDF69987A1D5444E0C66F96DK2YEM


3.Процент перечисления 

межбюджетных трансфертов 

бюджетам муниципальных 

образований Ленского района 

% 100 100 100 100 100 

Задача №4. Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Ленского района 

4.Объем проверенных целевых 

средств в общем объеме 

предоставленных целевых средств 

% 90 90 90 90 90 

Подпрограмма N 1 «Организация и обеспечение бюджетного процесса и развитие информационных 

систем управления финансами в МО «Ленский муниципальный район» 

 

Задача №1. Организация бюджетного процесса и нормативного правового регулирования в сфере 

бюджетного законодательства МО «Ленский муниципальный район» 

1. Представление проекта  бюджета 

МО «Ленский муниципальный 

район»  в Собрание депутатов МО 

«Ленский муниципальный район» в 

сроки, предусмотренные 

Положением о бюджетном 

процессе в  МО «Ленский 

муниципальный район» 

дата 15 

ноября 

15 ноября 15 

ноября 

15 

ноября 

15 

ноября 

2. Исполнение бюджета МО 

«Ленский муниципальный район»  

по налоговым и неналоговым 

доходам 

% 100 100 100 100 100 

3. Просроченная кредиторская 

задолженность бюджета МО 

«Ленский муниципальный район»  

по заработной плате получателей 

бюджетных средств 

рублей - - - - - 

Задача №2.Повышение прозрачности и доступности информации об осуществлении бюджетного 

процесса 

1.Реализация проекта «Бюджет для 

граждан» 

дата  до 31 

декабря 

 до 31 

декабря 

до 31 

декабря 

до 31 

декабря 

до 31 

декабря 

Задача №3 обеспечение деятельности Финансового отдела как ответственного исполнителя  

муниципальной программы и главного распорядителя средств бюджета МО «Ленский муниципальный 

район»   

1. Обеспечение заявок на 

финансирование, представленных 

главными распорядителями средств 

бюджета МО «Ленский 

муниципальный район»   

% 98% 98% 98 98 99 



Подпрограмма N 2 «Управление муниципальным  долгом МО «Ленский муниципальный район»  

Задача №1 Сохранение объема и структуры муниципального долга МО «Ленский муниципальный 

район» на экономически безопасном уровне 

 

1. Отношение объема 

муниципального долга МО 

«Ленский муниципальный район» к 

общему годовому объему доходов 

бюджета МО «Ленский 

муниципальный район»  без учета 

безвозмездных поступлений 

% не 

более 

100 

не более 

100 

не более 

100 

не более 

100 

не более 

100 

2. Доля расходов на обслуживание 

муниципального долга МО 

«Ленский муниципальный район» в 

общем объеме расходов бюджета 

МО «Ленский муниципальный 

район»   

% не 

более 5 

не более 5 не более 

5 

не более 

5 

не более 

5 

3. Объем просроченных платежей 

по погашению муниципального 

долга МО «Ленский 

муниципальный район» 

тыс. рублей - - - - - 

4. Объем просроченных платежей 

по обслуживанию муниципального 

долга МО «Ленский 

муниципальный район» 

тыс. рублей - - - - - 

Задача №2 Минимизация стоимости муниципальных заимствований МО «Ленский муниципальный 

район» 

1. Проведение электронных 

аукционов по открытию кредитных 

линий в кредитных организациях 

 Да (нет) да да да да да 

Подпрограмма N 3 «Поддержание устойчивого исполнения бюджетов муниципальных образований 

Ленского района» 

 

Задача №1 Нормативное правовое и организационное обеспечение повышения устойчивости 

исполнения бюджетов муниципальных образований Ленского района 

 1.Анализ предложений 

муниципальных образований 

Ленского района по 

совершенствованию методики 

расчета межбюджетных отношений 

 дата -  до 15 

октября 

до 15 

октября 

до 15 

октября 

до 15 

октября 

Задача №2 Финансовое обеспечение повышения устойчивости исполнения бюджетов  муниципальных 

образований Ленского района 

2. Критерий выравнивания 

расчетной бюджетной 

обеспеченности сельских 

поселений Ленского района 

коэффициент 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 



3. Сумма просроченной 

кредиторской задолженности 

поселений по выплате заработной 

платы получателям средств 

бюджетов поселений (по 

состоянию на конец года) 

рублей - - - - - 

Подпрограмма N 4 «Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля и контроля 

в сфере закупок товаров, работ и услуг» 

 

Задача №1 Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля исполнения бюджета 

МО «Ленский муниципальный район» 

1. Соотношение объема 

проверенных средств бюджета МО 

«Ленский муниципальный район»   

и общей суммы расходов  бюджета 

МО «Ленский муниципальный 

район» 

процентов 20 20 20 20 20 

Задача №2 осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения нужд 

Ленского района 

1. Соотношение количества 

установленных фактов финансовых 

нарушений и общего количества 

решений, принятых по фактам 

финансовых нарушений 

процентов 100 100 100 100 100 

 

 

 Порядок расчета и источники информации 

о значениях целевых показателей муниципальной программы 

 

Наименование целевых 

показателей Программы 

Порядок расчета Источники информации 

1 2 3 

1. Доля расходов бюджета 

МО «Ленский 

муниципальный район», 

формируемых в рамках 

муниципальных программ 

МО «Ленский 

муниципальный район», в 

общем объеме расходов  

бюджета МО «Ленский 

муниципальный район» 

      Рпр  

П1 = ----------- x 100, где: 

     Робщ  

 

Рпр - объем расходов районного 

бюджета, формируемый в рамках 

муниципальных программ МО «Ленский 

муниципальный район»; 

Робщ - общий объем расходов бюджета 

МО «Ленский муниципальный район»; 

 

Финансовый отдел 

(годовой отчет об 

исполнении 

консолидированного 

бюджета МО «Ленский 

муниципальный район») 

2. Отношение дефицита 

бюджета МО «Ленский 

муниципальный район» к 

      Доб 

П2 = ----- x 100, где: 

     Дпред 

Финансовый отдел 

(годовой отчет об 

исполнении 



предельному размеру 

дефицита, рассчитанного в 

соответствии с пунктом 3 

статьи 92.1 Бюджетного 

кодекса Российской 

Федерации 

 

Доб - дефицит бюджета МО «Ленский 

муниципальный район», сложившийся 

по итогам года; 

Дпред - предельный размер дефицита, 

рассчитанный в соответствии с пунктом 

3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации 

консолидированного 

бюджета МО «Ленский 

муниципальный район») 

3.Процент перечисления 

межбюджетных трансфертов 

бюджетам муниципальных 

образований Ленского 

района 

      Vмтфакт 

П3 = ----- x 100, где: 

     Vмтплан 

 

Vмтфакт – объем межбюджетных 

трансфертов фактически перечисленный 

из бюджета МО «Ленский 

муниципальный район»,  

Vмтплан– объем межбюджетных 

трансфертов утвержденный в бюджете 

МО «Ленский муниципальный район» 

Финансовый отдел 

(годовой отчет об 

исполнении 

консолидированного 

бюджета МО «Ленский 

муниципальный район») 

4.Объем проверенных 

целевых средств в общем 

объеме предоставленных 

целевых средств 

      VЦСфакт 

П4 = ----- x 100, где: 

     VЦСпрофин 

 

VЦС факт-объем проверенных целевых 

средств; 

VЦС профин - объем предоставленных  

целевых средств; 
 

Отдел контрольно-

ревизионной работы 

Администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

5. Соотношение объема 

проверенных средств 

бюджета МО «Ленский 

муниципальный район»   и 

общей суммы расходов  

бюджета МО «Ленский 

муниципальный район» 

      VПСфакт 

П5 = ----- x 100, где: 

     VПСплан 

VПС факт-объем проверенных средств; 

VПС план – плановый объем  средств 

бюджета МО «Ленский муниципальный 

район»; 
 

Отдел контрольно-

ревизионной работы 

Администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

6. Соотношение количества 

установленных фактов 

финансовых нарушений и 

общего количества решений, 

принятых по фактам 

финансовых нарушений 

      ФФН 

П6 = ----- x 100, где: 

     РФФН 

 

УФФН - установленные факты 

финансовых нарушений; 

РФФН – общее количество решений 

принятых по фактам финансовых 

нарушений 

Отдел контрольно-

ревизионной работы 

Администрации МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

 

IV.Перечень программных мероприятий муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом 

МО «Ленский муниципальный район» (2018 - 2020 годы)» 

consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF10C22C15C5421E1CDF69987A1D5444E0C66F96DK2YEM
consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF10C22C15C5421E1CDF69987A1D5444E0C66F96DK2YEM
consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF10C22C15C5421E1CDF69987A1D5444E0C66F96DK2YEM
consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF10C22C15C5421E1CDF69987A1D5444E0C66F96DK2YEM


 

 

Наименование 

мероприятия 

Ответствен

ный 

исполните

ль и 

соисполни

тели 

Источ

ник 

финан

сирова

ния 

Объем финансирования, тыс. рублей Ожидаемые 

результаты 

реализации 

мероприятия 

всего 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма N 1 «Организация и обеспечение бюджетного процесса и развитие информационных 

систем управления финансами в МО «Ленский муниципальный район» 

Цель подпрограммы N 1 - эффективная организация и обеспечение бюджетного процесса 

Задача N 1 - организация бюджетного процесса и нормативного правового регулирования в сфере 

бюджетного законодательства МО «Ленский муниципальный район» 

1.1. Нормативное 

правовое 

регулирование в 

сфере бюджетного 

законодательства 

Финансов

ый отдел 

Администр

ации МО 

«Ленский 

муниципал

ьный 

район» 

(далее – 

Финансов

ый отдел) 

итого - - - - ревизия 

бюджетного 

законодательс

тва МО 

«Ленский 

муниципальн

ый район» на 

предмет 

соответствия 

бюджетному 

законодательс

тву 

Российской 

Федерации 

в том 

числе 

    

Бюдже

т  МО 

«Ленс

кий 

муниц

ипальн

ый 

район» 

- - - - 

1.2. Организация 

процесса 

планирования 

бюджета МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

Финансов

ый отдел 

итого - - - - ежегодное 

составление 

проекта 

решения 

Собрания 

депутатов о 

бюджете МО 

«Ленский 

муниципальн

ый район» в 

порядке и в 

сроки, 

предусмотрен

ные 

бюджетным 

законодательс

твом 

в том 

числе 

    

бюдже

т МО 

«Ленс

кий 

муниц

ипальн

ый 

район» 

- - - - 

1.3. Организация Финансов итого - - - - ежегодное 



исполнения бюджета 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» и 

формирования 

бюджетной 

отчетности 

ый отдел в том 

числе 

    исполнение 

бюджета МО 

«Ленский 

муниципальн

ый район» и 

формирование 

бюджетной 

отчетности в 

порядке и в 

сроки, 

предусмотрен

ные 

бюджетным 

законодательс

твом 

бюдже

т МО 

«Ленс

кий 

муниц

ипальн

ый 

район» 

- - - - 

Задача N 2 - повышение прозрачности и доступности информации об осуществлении бюджетного 

процесса. 

2.1. Обеспечение 

наличия и 

доступности 

информации о 

формировании и 

исполнении 

бюджета МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» 

Финансов

ый отдел 

итого - - - - публикация 

информации о 

формировании 

и исполнении 

бюджета МО 

«Ленский 

муниципальн

ый район» на 

официальном 

сайте МО 

«Ленский 

муниципальн

ый район»в 

информацион

но- 

телекоммуник

ационной сети 

"Интернет" 

(далее - сеть 

"Интернет") 

не реже 1 раза 

в квартал 

в том 

числе 

    

бюдже

т МО 

«Ленс

кий 

муниц

ипальн

ый 

район» 

- - - - 

Задача N 3 - обеспечение деятельности Финансового отдела как ответственного исполнителя 

муниципальной программы и главного распорядителя средств бюджета МО «Ленский 

муниципальный район» 

3.1. Обеспечение 

деятельности 

Финансового отдела 

как ответственного 

исполнителя 

муниципальной 

Финансов

ый отдел 

итого 16058,0 5144,0 5350,0 5564,0 создание 

условий для 

деятельности 

Финансового 

отдела по 

реализации 

в том 

числе 

    



программы бюдже

т МО 

«Ленс

кий 

муниц

ипальн

ый 

район» 

16058,0 5144,0 5350,0 5564,0 муниципально

й программы 

3.2. Обеспечение 

деятельности 

Финансового отдела 

как главного 

распорядителя 

средств бюджета 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Финансовы

й отдел, 

юридически

е лица в 

соответстви

и  с 

федеральны

м законом о 

контрактно

й системе в 

сфере 

закупок 

товаров, 

работ , 

услуг для 

обеспечения 

муниципаль

ных нужд 

итого 12703,0 4205,0 4234,0 4264,0 определение 

размера и 

перечисление 

100 процентов 

от 

определенного 

размера 

межбюджетны

х трансфертов 

бюджетам 

муниципальн

ых 

образований 

Ленского 

района и 

осуществлени

е иных 

расходов, 

администрато

ром по 

которым 

является 

Финансовый 

отдел 

в том 

числе: 

    

федера

льный 

бюдже

т 

2311,0 741,0 770,0 800,0 

област

ной 

бюдже

т 

10392,0 3464,0 3464,0 3464,0 

Всего по 

подпрограмме N 1 

Финансов

ый отдел 

итого 28761,0 9349,0 9584,0 9828,0  

в том 

числе: 

    

федера

льный 

бюдже

т 

2311,0 741,0 770,0 800,0 

област

ной 

бюдже

т 

10392,0 3464,0 3464,0 3464,0 

бюдже

т МО 

«Ленс

кий 

муниц

16058,0 5144,0 5350,0 5564,0 



ипальн

ый 

район» 

Подпрограмма N 2 «Управление муниципальным долгом МО «Ленский муниципальный район» 

Цель - эффективное управление муниципальным долгом МО «Ленский муниципальный район» 

Задача N 1 - сохранение объема и структуры муниципального долга МО «Ленский муниципальный 

район» на экономически безопасном уровне 

1.1. 

Совершенствование 

планирования 

объема  

и структуры 

муниципального 

долга МО «Ленский 

муниципальный 

район»  

 

Финансов

ый отдел  

итого – – – – обеспечение 

источниками 

покрытия 

дефицита 

бюджета МО 

«Ленский 

муниципальн

ый район» 

за счет 

муниципальн

ых 

заимствований

. 

 

1.2. Своевременное 

погашение долговых 

обязательств МО 

«Ленский 

муниципальный 

район» и исполнение 

обязательств по 

обслуживанию 

муниципального 

внутреннего долга 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Финансов

ый отдел 

итого 6986,0 2494,0 2396,0 2096,0 отсутствие 

просроченных 

платежей по 

погашению 

долговых 

обязательств 

МО «Ленский 

муниципальн

ый район» и 

обязательств 

по 

обслуживани

ю 

муниципально

го долга МО 

«Ленский 

муниципальн

ый район» 

в том 

числе 

    

бюдже

т МО 

«Ленс

кий 

муниц

ипальн

ый 

район» 

6986,0 2494,0 2396,0 2096,0 

Задача № 2 – минимизация стоимости муниципальных  заимствований МО «Ленский 

муниципальный район» 

 

2.1. Проведение 

операций по 

управлению 

муниципальным  

долгом МО 

Финансов

ый отдел 

итого - - - - эффективное 

управление 

муниципальн

ым долгом и 

поддержание 

в том 

числе 

    

бюдже - - - - 



«Ленский 

муниципальный 

район», 

направленных на 

оптимизацию его 

структуры 

т МО 

«Ленс

кий 

муниц

ипальн

ый 

район» 

его в рамках 

законодательн

о 

установленны

х ограничений 

2.2. Осуществление 

муниципальных 

заимствований МО 

«Ленский 

муниципальный 

район»  с учетом 

планируемых 

кассовых разрывов в 

условиях 

максимального 

благоприятствовани

я 

 

 

Финансов

ый отдел 

Администр

ация МО 

«Ленский 

муниципал

ьный 

район» 

итого 

 

в том 

числе 

 

бюдже

т МО 

«Ленс

кий 

муниц

ипальн

ый 

район» 

– 

 

 

 

_ 

– 

 

 

 

_ 

– 

 

 

 

_ 

– 

 

 

 

_ 

 

эффективная 

политика 

заимствований  

и 

минимизация 

расходов на 

его 

обслуживание  

Всего по 

Подпрограмме №2 

Финансов

ый отдел 

итого 6986,0 2494,0 2396,0 2096,0  

в том 

числе 

    

бюдже

т МО 

«Ленс

кий 

муниц

ипальн

ый 

район» 

6986,0 2494,0 2396,0 2096,0 

Подпрограмма N 3 «Поддержание устойчивого исполнения бюджетов муниципальных образований 

Ленского района» 

Цель Подпрограммы - поддержание устойчивого исполнения бюджетов муниципальных 

образований Ленского района. 

Задача N 1 - нормативное правовое и организационное обеспечение повышения устойчивости 

исполнения бюджетов муниципальных образований Ленского района 

1.1. Осуществление 

расчетов 

(определение) 

объемов 

межбюджетных 

трансфертов, 

предоставляемых 

бюджетам 

муниципальных 

Финансов

ый отдел 

итого - - - - ежегодный 

расчет 

(уточнение) 

объемов 

межбюджетны

х трансфертов, 

предоставляем

ых бюджетам 

муниципальн

в том 

числе 

    

бюдже

т МО 

«Ленс

кий 

- - - - 



образований 

Ленского района 

муниц

ипальн

ый 

район» 

ых 

образований 

Ленского 

района, в срок, 

определенный 

постановление

м 

Администраци

и МО 

«Ленский 

муниципальн

ый район» о 

разработке 

проекта  

бюджета МО 

«Ленский 

муниципальн

ый район» на 

очередной 

финансовый 

год 

Задача N 2 - финансовое обеспечение повышения устойчивости исполнения бюджетов 

муниципальных образований Ленского района 

2.1. Перечисление 

сумм 

межбюджетных 

трансфертов в целях 

поддержания 

устойчивого 

исполнения 

бюджетов 

муниципальных 

образований 

Ленского района 

министерс

тво 

финансов 

АО, 

Финансов

ый отдел 

итого 17264,0 5812,0 5754,0 5698,0 полное и 

своевременное 

(в 

соответствии с 

кассовым 

планом) 

перечисление 

сумм 

межбюджетны

х трансфертов 

в том 

числе: 

    

бюдже

т МО 

«Ленс

кий 

муниц

ипальн

ый 

район» 

17264,0 5812,0 5754,0 5698,0 

Всего по 

подпрограмме N 3 

 итого 17264,0 5812,0 5754,0 5698,0  

в том 

числе: 

    

бюдже

т МО 

«Ленс

кий 

муниц

ипальн

ый 

район» 

17264,0 5812,0 5754,0 5698,0 

Подпрограмма N 4 «Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля и 



контроля в сфере закупок товаров, работ и услуг» 

Цель Подпрограммы N 4 - осуществление внутреннего муниципального финансового контроля и 

контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Ленского района 

Задача N 1 - осуществление внутреннего муниципального финансового контроля исполнения  

бюджета МО «Ленский муниципальный район»  

1.1. Проведение 

ревизий и проверок 

правомерности 

использования 

средств  бюджета 

МО «Ленский 

муниципальный 

район»   

Отдел 

контрольн

о-

ревизионн

ой работы 

и отделы 

Администр

ации МО 

«Ленский 

муниципал

ьный 

район»  

итого  20 20 20 20 доля объема 

проверенных 

средств  

бюджета  в 

общем объеме 

средств 

бюджета МО 

«Ленский 

муниципальн

ый район» 

в том 

числе 

    

бюдже

т МО 

«Ленс

кий 

муниц

ипальн

ый 

район» 

 20 20 20 20 

Задача N 2 - осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 

Ленского района 

2.1. Проведение 

проверок в сфере 

закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

муниципальных 

нужд Ленского 

района, нужд 

муниципальных 

бюджетных 

учреждений 

Ленского района 

Отдел 

контрольн

о-

ревизионн

ой работы  

Администр

ации МО 

«Ленский 

муниципал

ьный 

район» 

итого 20 20 20 20 доля 

проведенных 

проверок по 

заказам на 

поставки 

товаров, 

выполнение 

работ, 

оказание услуг 

в том 

числе 

    

бюдже

т МО 

«Ленс

кий 

муниц

ипальн

ый 

район» 

20 20  20 20 

2.2. Согласование 

заключения 

муниципальными 

заказчиками 

Ленского района при 

осуществлении 

закупок для 

обеспечения 

муниципальных 

нужд Ленского 

района контракта с 

единственным 

поставщиком 

(подрядчиком, 

исполнителем) 

Отдел 

контрольн

о-

ревизионн

ой работы  

Администр

ации МО 

«Ленский 

муниципал

ьный 

район» 

итого - - - - Проведение 

согласований 

о размещении 

заказов в 

общем объеме 

обращений 

заказчиков 

в том 

числе 

    

бюдже

т МО 

«Ленс

кий 

муниц

ипальн

ый 

район» 

- - - - 

Всего по  итого - - - -  



Подпрограмме N 4 в том 

числе: 

    

бюдже

т МО 

«Ленс

кий 

муниц

ипальн

ый 

район» 

- - - - 

Всего по Программе  итого 53011,0 17655,0 17734,0 17622,0  

в том 

числе: 

    

федера

льный 

бюдже

т 

2311,0 741,0 770,0 800,0 

област

ной 

бюдже

т 

10392,0 3464,0 3464,0 3464,0 

бюдже

т МО 

«Ленс

кий 

муниц

ипальн

ый 

район» 

40308,0 13450,0 13500,0 13358,0 

 

 

 



 V. Ресурсное обеспечение Программы 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств федерального бюджета, областного бюджета, бюджета МО «Ленский 

муниципальный район». Объем средств за счет средств бюджета МО 

«Ленский муниципальный район» носит прогнозный характер и подлежит 

ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта 

бюджета МО «Ленский муниципальный район» на очередной финансовый 

год, исходя из возможностей бюджета МО «Ленский муниципальный район». 

 

Распределение объемов финансирования Программы по источникам, 

направлениям расходования средств и годам 

(тыс. рублей) 

Статус Объем 

финансиров

ания всего 

В том числе 

2018 год 2019 год 2020 год 

1 3 4 5 6 

Всего по Программе 53011,0 17655,0 17734,0 17622,0 

в том числе     

федеральный бюджет 2311 741 770 800 

областной бюджет 10392 3464 3464 3464 

бюджет МО «Ленский 

муниципальный район» 

40308 13450 13500 13358 

1.1. Подпрограмма N 1 28761,0 9349,0 9584,0 9828,0 

в том числе     

федеральный бюджет 2311 741 770 800 

областной бюджет 10392 3464 3464 3464 

бюджет МО «Ленский 

муниципальный район» 

16058 5144 5350 5564 

1.2. Подпрограмма N 2 6986,0 2494,0 2396,0 2096,0 

в том числе     

бюджет МО «Ленский 

муниципальный район» 

6986,0 2494,0 2396,0 2096,0 

1.3. Подпрограмма N 3 17264,0 5812,0 5754,0 5698,0 

в том числе     

бюджет МО «Ленский 

муниципальный район» 

17264,0 5812,0 5754,0 5698,0 

1.4. Подпрограмма N 4 - - - - 

 



VI. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

Программа имеет существенные отличия от большинства других 

муниципальных программ Ленского района. Муниципальная  программа 

является «обеспечивающей», то есть частично ориентирована (через развитие 

правового регулирования и методического обеспечения) на создание общих 

для всех участников бюджетного процесса, в том числе исполнительных 

органов, реализующих другие муниципальные программы Ленского района, 

условий и механизмов их реализации, обеспечивая грамотное и эффективное 

управление муниципальными финансами Ленского района. 

Ожидаемыми основными результатами реализации Программы являются 

обеспечение исполнения расходных обязательств Ленского района при 

сохранении стабильности, долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы, оптимальной долговой нагрузки с применением 

создаваемых на федеральном уровне механизмов для оценки 

результативности бюджетных расходов и качества финансового 

менеджмента в секторе муниципального управления, а также достижение и 

соблюдение определенных целевых параметров, характеризующих 

«качество» бюджетной, налоговой и долговой политики, нормативно-

правового регулирования и методического обеспечения бюджетного 

процесса. 

В результате реализации мероприятий Программы и решения 

вышеуказанных задач по состоянию на конец 2020 года планируется 

достижение следующих показателей: 

удельный вес расходов бюджета МО «Ленский муниципальный район», 

формируемых в рамках муниципальных программ, - не менее 95 процентов; 

дефицит районного бюджета не должен превысить ограничений, 

предусмотренных пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса; 

отношение объема муниципального долга МО «Ленский 

муниципальный район» к годовому объему налоговых и неналоговых 

доходов бюджета не должно превышать  100 процентов; 

ежегодное проведение проверок использования бюджетных средств не 

менее 20 процентов от общей суммы расходов бюджета МО «Ленский 

муниципальный район». 

 

VII. Организация управления  Программой 

 и контроль за ходом её реализации 

 

      Контроль за реализацией  Программы осуществляет Финансовый отдел и 

отдел экономики и прогнозирования Администрация МО «Ленский 

муниципальный район». 

    Финансовый отдел Администрации МО «Ленский муниципальный район» 

ежеквартально до 15 числа месяца следующего за отчетным кварталом 

представляет в Отдел экономики и прогнозирования Администрации МО 

«Ленский муниципальный район»  отчеты (с нарастающим итогом с начала 

consultantplus://offline/ref=2E5400410007C306BD7FEBB882986133F4FEF10C22C15C5421E1CDF69987A1D5444E0C66F96DK2YEM


года) о ходе реализации Программы и пояснительную записку о результатах 

реализации Программы в разрезе мероприятий. 

 Ежегодно до 20 числа месяца следующего за отчетным годом 

представляет в Отдел экономики и прогнозирования Администрации МО 

«Ленский муниципальный район»  отчет о реализации Программы, 

выполнение ее целевых показателей (индикаторов)  и пояснительную 

записку, содержащую информацию о  результатах реализации Программы в 

разрезе мероприятий. 

_______________________________________ 


